
Minas gerais  diário do executivo quarta-feira, 23 de agosto de 2023 – 43 
 comPANHiA ENErGÉticA DE 

miNAS GErAiS - cEmiG
    CoMPANHIA ENErGÉTICA DE MINAS GErAIS – CEMIG 
  GErÊNCIA DE CoMPrAS DE MATErIAIS E SErvIÇoS 

  CoNTrAToS 
 Pregão Eletrônico 500-H20099 . Contratos 4680007025 e 4680007026 . 
Contratada: TABAPoWEr GErADorA LTDA . objeto: Serviços 
de adequação à Nr-35 dos sistemas de ancoragem e proteção contra 
quedas nas usinas de Camargos e Itutinga . valor: r$198 .500,00 . Prazo 
12 meses . Ass .: 21/08/2023 . Homolog .: 18/08/2023 .  

 2 cm -22 1833005 - 1  

    CEMIG DISTrIBuIÇÃo S . A . 
  GErÊNCIA DE CoMPrAS DE MATErIAIS E SErvIÇoS 

 AvISoS DE EDITAL 
 Pregão Eletrônico 530-G20142 . objeto: Painéis de Medição de 
Faturamento e Medidores . 
 Pregão Eletrônico 530-G20144 . objeto: Ferragens Eletrotécnica de 
Aço . Edital e demais informações: https://app2-compras .cemig .com .
br/pesquisa 

  ADITIvoS 
 4680006012 – 530 . Contratada: ELETroMECÂNICA Do 
MArANHÃo LTDA . objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 
mais 24 (vinte e quatro) meses . Prazo atual: 60 (sessenta) meses . valor 
atual: r$71 .615 .779,67 . Ass: 10/08/2023 . 
 4680006957 – 530 . Contratada: ALTABrAS CoNSTruCoES 
ELETrICAS . objeto: Alteração da Cláusula 13 – Da Cessão do 
Contrato, bem como a alteração da instrução IT-rD-00040 . Ass: 
16/08/2023 .  

 4 cm -22 1833001 - 1   

    roSAL ENErGIA S .A 
  GErÊNCIA DE CoMPrAS DE MATErIAIS E SErvIÇoS 

  CoNTrAToS 
 Pregão Eletrônico 840-G20122 . 4500031042 . Contratada: 
TABAPoWEr GErADorA LTDA . objeto: válvula BY-Pass Não 
Motorizada - uHE rosal . valor: r$178 .000,00 . Prazo: 120 dias a partir 
de 24/08/2023 . Ass .: 21/08/2023 Homolog .:16/08/2023 .  

 2 cm -22 1833009 - 1    

 comPANHiA DE SANEAmENto Do 
EStADo DE miNAS GErAiS - coPASA

    
 CoPASA SErvIÇoS DE SANEAMENTo INTEGrADo 

Do NorTE E NorDESTE DE MINAS GErAIS S/A 
 AvISo DE LICITAÇÃo 

 MoDo ABErTo ELETrÔNICo Nº 05 .2023/7006 - PEM .  
 objeto: Serviços de manutenção em geral de veículos leves e médios 
da CoPANor . 
 Dia da Licitação: 19/09/2023 às 08:45 horas . Edital e informações 
disponíveis a partir do dia 24/08/2023 no site: www .copasa .com .br . 

  

 rETIFICAÇÃo LICITAÇÃo MoDo ABErTo ELETrÔNICo 
 Na publicação do dia 22/08/2023, página 29 deste jornal, desconsiderar 
a licitação MoDo ABErTo ELETrÔNICo CPLI nº 05 .2023/0345 e 
considerar a licitação MoDo ABErTo ELETrÔNICo nº 05 .2023/7005 
- PEM . objeto: Serviços de manutenção em geral de veículos leves e 
médios da CoPANor, das marcas Ford, Fiat, GM e renault . Dia da 
Licitação: 18/09/2023 às 08:45 horas . Edital e informações disponíveis 
a partir do dia 23/08/2023 no site: www .copasa .com .br . 

 A DIrETorIA  
 6 cm -22 1833239 - 1  

    
 CoMPANHIA DE SANEAMENTo DE 

MINAS GErAIS - CoPASA MG 
 AvISoS DE LICITAÇÃo 

 LICITAÇÃo Nº CPLI .1120230141 
 objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de substituição e implantação de redes coletoras de esgoto do 
Sistema de Esgotamento Sanitário de Barbacena / MG . Dia: 18/09/2023 
às 08:30 horas - Local: rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo 
Antônio - Belo Horizonte/MG . Mais informações e o caderno de 
licitação poderão ser obtidos, gratuitamente, através de download no 
endereço: www .copasa .com .br (link: licitações e contratos/licitações, 
pesquisar pelo número da licitação), a partir do dia 23/08/2023 . 
  

 LICITAÇÃo Nº CPLI .1120230143 
 objeto: execução, com fornecimento de materiais, das obras e serviços 
de Limpeza e Desassoreamento nos sistemas de captação de água no 
âmbito da Gerência regional Caratinga– GrCA, da CoPASA MG . 
Dia: 18/09/2023 14:30:00 horas - Local: rua Carangola, 606 - Térreo 
- Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG . Mais informações e 
o caderno de licitação poderão ser obtidos, gratuitamente, através 
de download no endereço: www .copasa .com .br (link: licitações e 
contratos/licitações, pesquisar pelo número da licitação), a partir do 
dia 23/08/2023 . 
  

 MoDo ABErTo ELETrÔNICo Nº 05 .2023/0346 
 objeto: Peças para sistema de desinfecção ultravioleta . Dia da 
Licitação: 01 de setembro de 2023 às 09:00 horas . Edital e informações 
disponíveis a partir do dia 24/08/2023 no site: www .copasa .com .br . 
  

 MoDo ABErTo ELETrÔNICo CPLI Nº 05 .2023/0347 . 
 objeto: Mobiliário para as Estações de Tratamento de Esgoto da 
Superintendência de Tratamento de Esgoto Metropolitana- SPTE . 
Dia da Licitação: 01/09/2023 às 09:15 horas . Edital e informações 
disponíveis a partir do dia 24/08/2023 no site: www .copasa .com .br . 
  

 AvISo DE ADIAMENTo 
 LICITAÇÃo MoDo ABErTo ELETrÔNICo 

CPLI Nº 05 .2023/0152 
 objeto: Sistema Cloração Manual . A CoPASA MG informa que a 
Licitação Modo Aberto Eletrônico, objeto acima mencionado, marcada 
para o dia 23/08/2023 às 09h30, fi ca adiada ‘Sine Die’. Motivo: 
“Adequação no Procedimento Licitatório” . 
  

 rESuLTADo DE LICITAÇÃo 
 CPLI Nº 05 .2023/0323 

 objeto: Painéis Baixa Tensão . Propostas vencedoras: Axxon oil 
Lubrifi cantes Ltda, no valor de R$ 75.999,33 para o Item 01 - Cota 
Principal e item 02 – Cota reservada, no valor de r$ 25 .142,80, 
perfazendo o valor de r$ 101 .142,13 . 
  

 JuLGAMENToS 
 LICITAÇÃo Nº CPLI .1120230114 

 objeto: execução, com fornecimento total de materiais, das obras 
e serviços de melhorias da Estação de Tratamento de Esgoto, 
pertencente ao Sistema de Esgotamento Sanitário da cidade de Iturama 
/ MG . vencedora: FoMENGE ENGENHArIA LTDA . valor: r$ 
6 .705 .220,41 . Data: 21/08/2023 . 
  

 LICITAÇÃo Nº CPLI .1120230121 
 objeto: execução, com fornecimento total de materiais, das obras e 
serviços de construção de 1 .221,00 metros de muros pré-moldados de 
concreto e 502,00 metros de cerca de arame farpado no entorno da ETE 

- Estação de Tratamento de Esgoto - Nova Contagem, localizada na 
rua retiro das Esmeraldas, nº 580, Bairro retiro, Contagem / MG . 
vencedora: FD ENGENHArIA LTDA . valor: r$ 719 .364,84 . Data: 
22/08/2023 . 
  

 CoMuNICADo DE HoMoLoGAÇÃo 
 LICITAÇÃo Nº CPLI .1120230111 

 objeto: execução, com fornecimento total de materiais, das obras e 
serviços de reforma para expansão da ofi cina eletromecânica da ETE 
Estação de Tratamento de Esgoto, de Ibirité / MG . o presente Processo 
foi homologado em 21 .08 .23 . Data: 22/08/2023 . 

 A DIrETorIA  
 17 cm -22 1833236 - 1   

 SEcrEtAriA DE EStADo DE DESENvoLvimENto SociAL
   LISTA DE CLASSIFICAÇÃo - EDITAL 03/2023 - JoGoS Do INTErIor DE MINAS PArADESPorTo 

 A Comissão Técnica Julgadora instituída pela resolução SEDESE 36/2023, referente ao processo de seleção de organização da Sociedade Civil 
para celebração de Termo de Colaboração de Saída com a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social - Sedese - referente ao programa Jogos do 
Interior de Minas - JIMI Paradesporto- Edital 03/2023 - após análise e julgamento das propostas, DIvuLGA A LISTA DE CLASSIFICAÇÃo: 

 CLASSIFICAÇÃo  CNPJ  ProPoNENTE  vALor Do 
ProJETo (r$)  NoTA FINAL  STATuS 

 1  29 .335 .005/0001-57  Associação Mineira do Paradesporto  r$ 2 .073 .301,22  78,00  CLASSIFICADo 

 Belo Horizonte, 21 de agosto de 2023 . 
 CoMISSÃo JuLGADorA 

 Samuel Dutra de Souza, Masp: 1 .286 .572-1 (PrESIDENTE) 
  

 Ana Caroline valeriano Silveira Simões, Masp: 1526271-0 
  

 Nayara Aparecida Nogueira Eloi, Masp: 1 .354 .044-8 
  

 Daniel Bruno Nery da Silva, Masp: 1 .324 .458-7    
 8 cm -22 1833136 - 1  

   ExTrATo DA 2ª ProrroGAÇÃo DE oFÍCIo Do 
TErMo DE FoMENTo Nº 1481001550/2021 

 Partícipes: EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e 
Associação Tina Martins, do município de Belo Horizonte . objeto: 
Prorrogação de ofício do Termo de Fomento por mais 221 (duzentos 
e vinte e um) dias. Assinatura: 26/07/2023. Justifi ca-se a necessidade 
de publicação extemporânea da 1ª Prorrogação de ofício do Termo 
de Fomento, devido a atrasos na tramitação do referido Termo e seu 
respectivo Plano de Trabalho devidamente assinados . Processo Sei nº 
1480 .01 .0007326/2021-54 . 
  

 ExTrATo DA 1ª ProrroGAÇÃo DE oFÍCIo Ao 
TErMo DE CoLABorAÇÃo Nº 1481001839/2021 

 Partícipes: EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e a 
Casa de Acolhimento Amor e vida, do Município Montes Claros . objeto: 
Prorrogação de ofício do Termo de Colaboração por mais 52 dias . 
Assinatura: 21/08/2023 . Processo Sei nº 1480 .01 .0008793/2021-21 . 
  

 ExTrATo Do 1º TErMo ADITIvo Ao TErMo 
DE CoLABorAÇÃo Nº 1481002560/2022 

 Partícipes: EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social 
e Associação de Proteção à Maternidade Infância e velhice de Patos 
de Minas . objeto: Prorrogação de vigência . Assinatura: 21/08/2023 . 
vigência: 104 (cento e quatro) dias a contar de 21 de agosto de 2023 até 
03 de dezembro de 2023 . Processo Sei nº 1480 .01 .0008108/2021-86 . 

   ExTrATo Do 3º TErMo ADITIvo Ao TErMo 
DE FoMENTo Nº 1481000339/2021 

  Partícipes: EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social 
e a Comunidade reviver, do município de Jaboticatubas . objeto: 
Prorrogação de vigência . Assinatura: 21/08/2023 . vigência: 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias a contar de 21 de agosto de 2023 até 
20 de agosto de 2024 . Processo Sei nº 1480 .01 .0002951/2021-33 . 
  

 ExTrATo DA 1ª ProrroGAÇÃo DE oFÍCIo Do 
TErMo DE CoLABorAÇÃo Nº 1481001378/2022 

 Partícipes: EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social 
e a Associação Comunitária Nossa Senhora rosa Mística . objeto: 
Prorrogação de ofício do Termo de Colaboração por mais 76 dias . 
Assinatura: 26/07/2023.  Justifi ca-se a necessidade de publicação 
extemporânea da 1ª Prorrogação de ofício do Termo de Colaboração, 
devido a atrasos na tramitação do referido Termo e seu respectivo 
Plano de Trabalho devidamente assinados . Processo Sei nº 
1480 .01 .0008621/2021-09 .  

 9 cm -22 1833317 - 1   

 iNStituto DE DESENvoLvimENto Do NortE E NorDEStE DE miNAS GErAiS - iDENE
   EDITAL DE CrEDENCIAMENTo Nº 01/2023-  rESuLTADo DEFINITIvo 04 

 O Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais divulga Resultado defi nitivo 04 do Edital de Credenciamento nº 01/2023 referente ao Chamamento Público para credenciamento de interessados em participar da lista de expositores para acesso gratuito aos estandes de exposição na 28ª 
Fenics - Feira Nacional da Indústria, Comércio e Serviços de Montes Claros, entre os dias 14 e 17 de setembro de 2023. Todas as divulgações referentes ao Edital 01/2023 e às ações de Feiras e Eventos com participação do Idene também estão disponíveis no site ofi cial do Idene http://www.idene.
mg .gov .br . 

  
 TABELA 1 - rESuLTADo DEFINITIvo 04 Do EDITAL Nº 01/2023 - CrEDENCIAMENTo DE INTErESSADoS EM PArTICIPAr DA LISTA DE ExPoSITorES PArA ACESSo GrATuITo AoS ESTANDES 

DE ExPoSIÇÃo NA 28ª FENICS - FEIrA NACIoNAL DA INDÚSTrIA, CoMÉrCIo E SErvIÇoS DE MoNTES CLAroS, ENTrE oS DIAS 14 E 17 DE SETEMBro DE 2023 . 
 Nome/razão Social  CPF/CNPJ  Categoria  Produto(s)  resultado 

 LCA CoNSTruÇÕES LTDA - ME  14 .505 .844/0001-07  2 .1-III-Comércio e Indústria- Microempresa  Conjunto gerador de energia solar fotovoltaica  Habilitado 
 Lindalva Lúcia Silva Porto Gama  388 .337 .866-68  2 .1-I Artesão Individual  Bonecas de pano e utilitários com reaproveitamento de tecidos  Habilitado 
 Carlúcia Maria rodrigues e Lima ( Tia xú Doll Stylist)  46 .383 .245/0001-46  2 .1-III-Comércio e Indústria- Microempresa  Bonecas em trajes de Catopê  Habilitado 
 Maria das Dores Profeta Cardoso  241 .095 .686-68  2 .1-I Artesão Individual  vestuário (vestidos bordados)  Habilitado 
 Fernanda Aparecida Soares Moreira  071 .620 .426-60  2 .1-I Artesão Individual  vestuário para bonecas .  Habilitado 
 Luciano Meira (Casa Doce Fruit Cooky)  21 .681 .566/0001-04  2 .1-III-Comércio e Indústria- Microempresa  Geleias de frutas e compotas .  Habilitado 
 Jamilson Feliciano Santos Silva (Fábrica de Idéias Eventos)  40 .037 .508/0001-89  2 .1-III-Comércio e Indústria- Microempresa  Decoração de festas infantis .  Habilitado 
 Airton de Souza Santos Junior (Senda Natural)  31 .868 .322/0001-80  2 .1-III-Comércio e Indústria- Microempresa  Sabonetes, maquiagem e spray de aromaterapia elaborados com produtos 100% naturais  Habilitado 
 Joicy Silveira  598 .293 .976-53  2 .1-I Artesão Individual  Susplat, pano de prato copo d`água .  Habilitado 
 Mônica Stadler Pereira  608 .390 .906-68  2 .1-I Artesão Individual  Amigurumi e crochê  Habilitado 
 Magda Maria Silva Procópio  553 .977 .276-87  2 .1-I Artesão Individual  Sapatos infantis crochê, imagens de santos e amigurumi .  Habilitado 
 Jeane Santana Silva Souza(Guimel Festas)  46 .936 .433/0001-54  Comércio e Indústria-Microempresa  Decoração de Festa  Habilitado 
 Cleomar de Jesus Pereira Andrade(Arte & Mimos)  34 .631 .389/0001-95  Comércio e Indústria-Microempresa  Produtos religiosos em MDF  Habilitado 
 Michelle Pires Farah Freitas(Ôh Pote risostos e Sabores)  51 .737 .665/0001-52  Comércio e Indústria-Microempresa  risoto no pote  Habilitado 
 Maria Marlene Soares Nunes  867 .961 .866-72  Agricultura familiar e empreendedor familiar rural  Geléias,produtos derivados do pequi  Habilitado 

 24 cm -22 1833068 - 1     

 ExTrATo DE DoAÇÃo 
 Termo de doação eletrônico nº 1177/2023 – ProCESSo SEI N° 
2420 .01 .0001420/2023-34 – Partes: IDENE e o MuNICÍPIo DE NovA 
PORTEIRINHA – MG. Doação em caráter defi nitivo e sem encargos do 
quantitativo de: 10 (dez) barracas de feira, 5 (cinco) balanças, 10 (dez) 
caixas plásticas e 10 (dez) jalecos . Assinam em 22/08/2023: Carlos 
Alexandre Gonçalves da Silva, pelo doador, e regina Antônia de Souza 
Freitas, pelo donatário . 

  
  ExTrATo DE DoAÇÃo 

 Termo de doação eletrônico nº 1176/2023 – ProCESSo SEI N° 
2420 .01 .0001424/2023-23 – Partes: IDENE e o MuNICÍPIo DE 
BURITIZEIRO – MG. Doação em caráter defi nitivo e sem encargos 
do quantitativo de: 01 Escavadeira . Assinam em 22/08/2023: Carlos 
Alexandre Gonçalves da Silva, pelo doador, e Pedro Henrique Soares 
Braga, pelo donatário . 
  

  ExTrATo DE DoAÇÃo 
 Termo de doação eletrônico nº 1180/2023 – ProCESSo SEI N° 
2420 .01 .0001468/2023-96 – Partes: IDENE e o MuNICÍPIo DE 
MALACACHETA – MG. Doação em caráter defi nitivo e sem encargos 
do quantitativo de: 50 Caixas D’água de 500 litros de polietileno . 
Assinam em 22/08/2023: Carlos Alexandre Gonçalves da Silva, pelo 
doador, e Hermes Adalto Gomes da Cunha, pelo donatário . 
  

  ExTrATo DE DoAÇÃo 
 Termo de doação eletrônico nº 1178/2023 – ProCESSo SEI N° 
2420 .01 .0001458/2023-75 – Partes: IDENE e o MuNICÍPIo DE 
GAMELEIRAS – MG. Doação em caráter defi nitivo e sem encargos 
do quantitativo de: 05 Caixas D’água de 5 .000 litros de polietileno . 
Assinam em 22/08/2023: Carlos Alexandre Gonçalves da Silva, pelo 
doador, e Gilmar rodrigues de oliveira, pelo donatário .  

 7 cm -22 1833125 - 1   

 SEcrEtAriA DE EStADo DE FAZENDA
   GABINETE 

 rATIFICAÇÃo - INExIGIBILIDADE DE LICITAÇÃo 
 Considerando a Nota Jurídica/SEF nº 362/2023 e tendo em vista a 
competência delegada pelo artigo 2º, inciso III, do Decreto nº 43 .817, de 
14/06/2004 c/c artigo 1º da resolução nº 3 .588 de 09/11/2004 e, ainda, 
à luz da resolução Conjunta SEPLAG/AGE nº 10 .742, de 17 de Abril 
de 2023 que trata do período de adequação à nova Lei de Licitações 
e Contratos Administrativos,  ratifi co hipótese de Inexigibilidade de 
Licitação, previsão do caput do artigo 25 da Lei Federal nº 8 .666/1993,  
para a contratação de serviços de treinamento e aperfeiçoamento de 
pessoal com a empresa Flashbox Eventos e Treinamentos Ltda - CNPJ 
nº 29 .972 .586/0001-38, visando a inscrição de 15 (quinze) servidores 
fazendários às vagas do treinamento “Agile Trends Gov 2023 (At 
Management)”, a se realizar de 28/08/2023 a 29/08/2023 no valor total 
de r$17 .250,00 (dezessete mil duzentos e cinquenta reais) . As despesas 
correrão por conta da dotação orçamentária 1191 04 122 705 2500 0001 
3390 .39 .24, fontes 10 .1 e 29 .1, consignadas no orçamento em vigor, 
aprovado pela Lei nº Lei nº 24 .272, de 20 de janeiro de 2023 .  

 GuSTAvo DE oLIvEIrA BArBoSA- 
Secretário de Estado de Fazenda  

  
 rATIFICAÇÃo - DISPENSA DE LICITAÇÃo 

 Considerando a Nota Jurídica/SEF nº 364 da Assessoria Jurídica, e à 
luz da resolução Conjunta SEPLAG/AGE nº 10 .742, de 17 de Abril 
de 2023, que trata do período de adequação à nova Lei de Licitações 
e Contratos Administrativos, e, no uso da competência delegada pelo 
artigo 2º, inciso III, do Decreto nº 43 .817, de 14/06/2004 c/c artigo 1º da 
resolução nº 3 .588, de 09/11/2004, rATIFICo hipótese de dispensa de 
licitação, previsão do art . 24, inciso vIII, da Lei Federal nº 8 .666 de 21 de 
junho de 1993, para a contratação de serviços técnicos de contabilidade 
com a empresa pública de Minas Gerais MGS – MINAS GErAIS 
ADMINISTrAÇÃo E SErvIÇoS S .A - CNPJ 33 .224 .254/0001-42-, 
por 24 (vinte e quatro) meses, a contar da publicação do seu extrato . 
o valor total da contratação é de r$ 2 .563 .890,68 (dois milhões, 
quinhentos e sessenta e três mil oitocentos e noventa reais e sessenta e 
oito centavos), à conta da Dotação orçamentária: 1191 .04 .123 .084 .42
52 .0001 .3390 .3704 Fonte 10 .1 do orçamento em vigor, aprovado pela 
Lei orçamentária Anual nº 24272, de 20/01/2023 .  

 GuSTAvo DE oLIvEIrA BArBoSA- 
Secretário de Estado de Fazenda . 

  

 SuPErINTENDÊNCIA rEGIoNAL DA FAZENDA uBErABA 
 AF/1º NÍvEL/uBErABA 

 rESuMo Do I TErMo ADITIvo Ao CoNTrATo Nº . 009345071 
 Partes: AF/1º Nível/uberaba e Bruno Silva Costa - ME . objeto: 
prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses, período 
compreendido entre 25/08/2023 e 24/08/2024 . Contrato de prestação 
de serviços em locação de equipamentos de segurança/vigilância 
eletrônica, englobando instalação e remanejamento, serviços de 
manutenção preventiva mensal e corretiva, com fornecimento de peças, 
em sistema de circuito fechado de Tv e componentes de vigilância e 
segurança eletrônicos – CFTv, com monitoramento 24 (vinte e quatro) 
horas ininterruptas, todos os dias da semana . Incluindo monitoramento 
remoto online dos ambientes internos e externos por meio dos sensores 
e das câmeras . Inclui também o deslocamento in loco de funcionário às 
instalações, com acionamento de força policial, se necessário, no caso 
de disparo dos alarmes ou visualização de situação suspeita durante o 
monitoramento das câmeras .  

 uberaba, 21/08/2023 . 
 Wagner José da Silva Júnior – Chefe da AF/1º Nível/uberaba .  

 13 cm -22 1833194 - 1   

 SEcrEtAriA DE EStADo 
DE iNFrAEStruturA, 

moBiLiDADE E PArcEriAS
    TErMo ADITIvo Nº 1 - ACorDo DE 
CooPErAÇÃo TÉCNICA N° 003/2023 

 Processo SEI/Gov/MG: 1300 .01 .0001881/2022-63 . Partes: ESTADo 
DE MINAS GErAIS, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias (SEINFrA) e Companhia de 
Desenvolvimento de Minas Gerais (CoDEMGE) . objeto: adequação 
do objeto às novas atribuições dos partícipes; prorrogação do prazo 
de vigência por 12 (doze) meses e atualização do plano de trabalho . 
Assinatura: 21/08/2023 . Signatários: Pedro Bruno Barros de Souza 
(SEINFrA) e Thiago Coelho Toscano (CoDEMGE) .  

 3 cm -22 1832925 - 1  

    ExTrATo DE TErMo ADITIvo 
 Extrato do Primeiro Termo Aditivo do TTGB nº 027/2023 . Partes: 
SEINFrA e o Município de Piranga . objeto: Alterar a Cláusula Primeira 
- Do Objeto do TTGB original para fi ns de redução do quantitativo 
de materiais, com a exclusão de 1 conjunto de vigas metálicas de 15 
metros de comprimento programadopara ser instalado na interligação 
da Comunidade “São Miguel” com a Sede do Município, que passará 
a vigorar com a seguinte redação: “o presente instrumento tem como 
objeto a transferência gratuita de 1 conjunto de vigas metálicas de 10 
metros de comprimento e 7 lajes pré-moldadas (6 lajes com as dimensões 
de 4,20x1,5x0,15m e 1 laje com as dimensões de 4,20x1,0x0,15m) para 
serem instalados na localidade Comunidade Angu, além de alterar a 
Cláusula Terceira com a indicação apenas do valor correspondente ao 
conjunto de vigas metálicas de 10 metros de comprimento e às 7 lajes 
pré-moldadas (6 lajes com as dimensões de 4,20x1,5x0,15m e 1 laje 
com as dimensões de 4,20x1,0x0,15m) e alterar o Anexo “Localidade(s) 
de Aplicação do Material Doado” para exclusão da localidade que não 
será contemplada . Assinatura: 21/08/2023 . 

  
  ExTrATo Do TErMo DE rESCISÃo BILATErAL PLENA 

  Extrato do Termo de rescisão Bilateral Plena do Termo de Transferência 
Gratuita de Bens nº 017/2022 . Partes: SEINFrA e o Município de João 
Pinheiro . objeto:rescisão Bilateral Plena, por comum acordo, do 
Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 017/2022, a partir da data 
de sua publicação, em conformidade com o disposto no art . 79, inciso 
II, § 1º, da Lei 8 .666/1993 . Assinatura:21/08/2023 .  

 6 cm -22 1832806 - 1  

    ExTrATo DE CoNvÊNIo 
 Extrato do Termo de Convênio nº 1301001061/2023 . Partícipes: 
SEINFrA e a Prefeitura Municipal de Itaobim . objeto: realização 
de realização de calçamento em pavimento intertravado em bloco 
sextavado de concreto . valor total: r$1 .117 .069,02 . Dotação 
orçamentária Estadual: 1301 15 451 071 4154 0001 4 4 40 42 01 0 15 
1 . vigência: 840 dias a partir da publicação . Assinatura: 22/08/2023 . 
  

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202308222353040143.


